
１ 平成30年度 事業実施報告 

資料１ 



「パパズ・スタイル」① 



「パパズ・ 
   スタイル」② 



第１回 建設業編 

第２回 運輸業編 

平成３０年度「女性が輝くＴＯＫＹＯ懇話会」① 

第３回 情報通信業編 

 平成３０年度は、女性の参画が少ない分野
で活躍する女性ゲストと知事が懇談 
 

 各業種の魅力や生活と仕事の両立方法、 
職場環境の整備などについて発信し、   
あらゆる場における女性の活躍を推進 
 

 懇話会の様子は「東京動画」及「Youtube」 

でライブ配信。終了後には、ダイジェスト動
画も掲載 



平成３０年度「女性が輝くＴＯＫＹＯ懇話会」② 

 事後広報として、「ＴＯＫＹＯで輝く女性たち」を作成（建設、運輸、情報通信業編の３冊）。 

 これからキャリアを考える女性や、各業界を目指す女性のロールモデルとなるような内容を
収録。 
 各業界団体等を通じて広く周知を行うほか、都内大学のキャリアセンター等に配布予定。 

収録内容 

◆ データに見る建設業の「女性の活躍」 
  建設業における女性の活躍の現状をデータで 
 紹介するほか、都の取組を紹介 
 

◆ 女性が輝くTOKYO懇話会～建設業編～ 
  建設業で活躍する女性と知事が「女性が活躍 
 できる職場環境」などについて語り合った懇話 
 会の様子を収録 
 
 

◆ 建設業で輝く女性 インタビュー 
 
◆ 関連団体の取組 

＜参考＞ 
 建設業編 ⇒ 



「東京都女性活躍推進大賞」 



審議会等における女性委員任用促進① 
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 都の審議会等における女性委員任用率の推移 

東京都生活文化局作成 



審議会等における女性委員任用促進② 

 「審議会等への女性委員任用促進調査」の実施 

目標値３５％を計画的に達成するため、庁内各局等に調査を実施（調査実施日： 2018/12/26） 

目標期限（2021年度末）までに改選を迎える審議会等の委員任用計画 
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 【調査結果①（女性委員任用率の推移）】 

実績 計画 

 【調査内容】 

※ 2018(H30)までは実績、2019（H31)以降は計画 
※ 各年度4月1日現在。ただし「2021(H33)末」は3月31日現在 



No. 局　名
2018
（H30）

2019
（H31）

2020
（H32）

2021
（H33)

2021
(H33)末

1 政策企画局 34.5 34.1 37.9 37.9 37.9

2
青少年・治安対
策本部

46.2 45.5 45.5 50.0 50.0

3 総務局 37.4 37.3 39.2 40.5 41.2

4 財務局 36.1 40.0 44.4 44.4 44.4

5 主税局 37.5 37.5 37.5 37.5 37.5

6 生活文化局 42.9 46.3 45.5 45.9 47.6

7
ｵﾘﾝﾋﾟｯｸ･ﾊﾟﾗﾘﾝ
ﾋﾟｯｸ準備局

23.8 28.6 28.6 42.9 42.9

8 都市整備局 29.2 31.6 33.7 37.5 38.6

9 環境局 33.8 40.5 42.0 42.0 42.9

10 福祉保健局 24.6 26.0 30.8 35.7 36.3

11 病院経営本部 20.8 33.3 41.7 41.7 41.7

No. 局　名
2018
（H30）

2019
（H31）

2020
（H32）

2021
（H33)

2021
(H33)末

12 産業労働局 27.6 29.0 32.8 34.6 35.2

13 中央卸売市場 8.3 7.8 9.8 22.0 24.4

14 建設局 22.9 28.6 33.3 33.3 44.4

15 港湾局 33.3 38.5 38.5 38.5 38.5

16 会計管理局 37.5 50.0 50.0 50.0 50.0

17 水道局 38.1 45.5 45.5 54.5 54.5

18 下水道局 42.9 42.9 42.9 42.9 42.9

19 教育庁 31.7 31.7 33.3 43.3 44.9

20 消防庁 35.9 35.9 35.9 35.9 35.9
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 【調査結果②（各局別女性委員任用率の推移）】 

 「審議会等への女性委員任用促進調査」の実施② 

（％） 

 毎年度実施する「附属機関等の定期調査」で進捗状況を把握 
 本調査結果に基づき、目標達成に向けて取り組んでいく 



起業スタートセミナー（全２回） 

パートナーシップセミナー（全３回） 

パパママサミット2018（全1回） 

女性活躍推進事業 

働く女性全力応援セミナー（全４回） 

働く女性への支援 

男性の家事・ 

育児参画 

9月から2月にかけて
全10回実施 



 パパママサミットの様子（第1部） 

つるの剛士さんによるトークショー
「パートナーとぼくと、子供たち パ
パに贈るメッセージ」 



 パパママサミットの様子（第２部） 

男性学・お金の専門家・家事シェア専
門家によるパネルディスカッション 



 ＵＲＬ：http://www1.tokyo-womens-plaza.metro.tokyo.jp/tabid/199/Default.aspx 

 パパとママが描くみらい手帳 

東京ウィメンズ
プラザＨＰ 

妊娠から育児まで使える制度や助成・給付金
情報など、役立つ内容が盛りだくさん♪ 

 


